Управление образования

администрации Московского района

города Нижнего Новгорода

Протокол Районного методического совещания

г. Нижний Новгород

     20.03.2024 г.

                      N 25

Председатель:   Е. А. Разгуляева, главный специалист ОДУ

Секретарь:  И. В. Шахова, старший воспитатель

Присутствовали:

№

п/п

Ф.И.О. ДОУ Должность

1 Алексеева Е. А. 303 воспитатель

2 Вдовиченко Т. Л. 236 воспитатель

3 Гребенкина Е. Г. 272 воспитатель

4 Губанова И. А. 318 воспитатель

5 Давыдова Е. С. 318 воспитатель

6 Демина Е. А. 321 воспитатель

7 Калашникова М. В. 304 воспитатель

8 Кириллова О. Г. 156 педагог-психолог

9 Козлова И. Ф. 199 воспитатель

10 Кузнецова А. А. 355 воспитатель

11 Максимова Ю. В. 236 старший воспитатель

12 Ожиганова М. А. 83 воспитатель

13 Райымбекова М. И. 385 воспитатель

14 Сенина М. И. 318 воспитатель

15 Серова Е. Б. 345 воспитатель

16 Терюшова А. С. 236 воспитатель

17 Токмакова И. В. 100 воспитатель

18 Удалова Л. Н. 94 воспитатель

19 Усова К. С. 40 воспитатель

20 Фролова Е. А. 156 воспитатель

21 Ямолдина И. В. 73 воспитатель

Повестка дня:

1.  Вступительное слово руководителя РМО Шаховой И. В.

       2.  «Формирование сенсорных эталонов у детей раннего возраста» МБДОУ «Детский сад №

156», воспитатель  Фролова Е. А.

       3. «Приобщение детей раннего возраста к традициям русской народной культуры

посредством сказки и малых фольклорных форм» МБДОУ «Детский сад № 236», воспитатели

Терюшова А.С., Вдовиченко Т.Л.

      4.  «Организация двигательной активности детей раннего возраста с использованием малых

форм фольклора» МБДОУ «Детский сад № 318», воспитатель Сенина М. Н.

       5. «Обеспечение психологического комфорта и эмоционального благополучия детей раннего

возраста в ДОУ в период адаптации» МБДОУ «Детский сад № 318», педагог - психолог

Губанова И. А.

      1. Слушали:

 Руководителя РМО Шахову И. В.  Ирина Витальевна рассказала об актуальности проблемы

«Создание условий для  получения  детьми раннего возраста начального опыта проживания

Людмила
Выделение

ценностей Культура и красота через использование малых форм фольклора в разных видах

детской деятельности»

       2. Слушали:

 Воспитателя МБДОУ «Детский сад № 156»  Фролову Е. А.

 Екатерина Александровна  представила  презентацию  опыта работы по теме: «Формирование

сенсорных эталонов у детей раннего возраста»,  представила коллегам  выставку дидактических

игровых пособий, выполненных своими руками.

      Выступили:   вопросов не было.

      2.1.Постановили (решили): одобрить опыт работы воспитателя МБДОУ «Детский сад №

156»  Фроловой Е. А.

  ( презентация, выступление  прилагается)

          3. Слушали:

 Воспитателей МБДОУ «Детский сад № 236» Терюшову А.С., Вдовиченко Т.Л.

Педагоги представили  презентацию  опыта работы по теме: «Приобщение детей раннего

возраста к традициям русской народной культуры посредством сказки и малых фольклорных

форм». Представили  коллегам  выставку дидактических игровых пособий, выполненных

своими руками.

Выступили:   вопросов не было.

  3.1. Постановили (решили): одобрить опыт работы воспитателей МБДОУ «Детский сад № 236»

Терюшовой А.С., Вдовиченко Т.Л.

 ( презентация, выступление  прилагается)

   4. Слушали:

 Воспитателя МБДОУ «Детский сад № 318»  Сенину М. Н.

Марина Николаевна представила  презентацию  опыта работы по теме: «Организация

двигательной активности детей раннего возраста с использованием малых форм фольклора».

Выступили:   вопросов не было.

  4.1. Постановили (решили): одобрить опыт работы воспитателя МБДОУ «Детский сад № 318»

Сениной М. Н.

( презентация, выступление  прилагается)

  5. Слушали:

 Педагога - психолога МБДОУ «Детский сад № 318» Губанову И. А.

Ирина Александровна представила  презентацию  опыта работы по теме: «Обеспечение

психологического комфорта и эмоционального благополучия детей раннего возраста в ДОУ в

период адаптации».

Выступили:   вопросов не было.

  5.1. Постановили (решили): одобрить опыт работы педагога - психолога МБДОУ «Детский сад

№ 318»   Губановой И. А.

( презентация, выступление  прилагается)

  6. Слушали:

 Старшего воспитателя Ганину Л.В., воспитателя Давыдову Е.С.

Педагоги провели с участниками РМО   Интеллектуальную игру на закрепление целостного

представления о русском народном фольклоре «СВОЯ ИГРА»

Выступили:   вопросов не было.

        7. Слушали:  главного специалиста ОДУ Е. А. Разгуляеву

   Об итогах состоявшегося РМО.

   Выступили: вопросов не было

   7.1. Постановили (решили):

   Признать  РМО воспитателей групп раннего возраста состоявшимся.

Председатель

Секретарь

Е. А. Разгуляева

И. В. Шахова